Actum est hoc sextodecimo kalendas decembris an- / no Do-
mini millesimo trecentessimo nono.

Sig(signe)num Guillermi de Entenza, filii et heredis dicti no-
bilis Berengarii de Entenza quondam predicti, qui hoc laudamus, 
concedimus / et firmamus.

Testes huius rei sunt: Guillermus de Valle Sicca, iurisperitus, 
Dominicus de Biscarra, et Guillermus de Insulis.

Sig(signe)num Raymundi de Avineone, notarii publici Barchi-
none, qui hoc scripsit et clausit cum raso et emmendato, in linea 
sexta, ubi scribitur: iuxtum:

Sig(signe)num Guillermi Ollomarii, gerentis vice venerabilis 
Bernardi de Ponte, vicarii Barchinone et Vallesi, eo absente, qui 
huius translatus suprascripto fideliter ab originali suo non cancellato 
nec in aliqua parte sua viciato, ex parte domini Regis et auctoritate 
oficii, quo fungimus auctoritatem impendimus / et decretum, ut 
ei tamquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur. 
Appositum per manum mei Bernardi de Cumbis, notarii publicii 
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Barchinone, regentisque scribanie curie Vicarii eiusdem ciuitatis in 
cuius manu et posse dictus gerens vice viccarii hanc firmam fecit, 
decimo kalendas / decembris anno Domini M CCC IX. Presentibus 
testibus: Simone de Podio, Petro de Montechanon et Iacobo de 
Carboneri, iurisperitis.

Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus hoc 
scripsi et hoc meum Sig(signe)num apposui.

Sig(signe)num Iacobi de Prato, notarii Barchinone. Sig(signe)
num Iohannis Beseriis, notarii Barchinone: testes.

Sig(signe)num Raimundi de Auinione, notarii publici Barchinone, 
qui hoc translatum sumptum fideliter a suo originali instrumento 
scribi fecit, et postea auctorizatum siue autenticatum a Guillermi 
Ollomarii, gerente vice vicarii predicto, prout per suscriptionem 
Bernardi de Cumbis, notarii predicti, supra facta apparet, clausit 
decimo kalendis decembri anno Domini millesimo CCC nono, cum 
literis scilicet rasis et enmendatis in linea secunda, ubi dicitur: 
quod; et in linea nona, ubi dicitur: aliam; et in linea tercia decima, 
ubi dicitur: actius; et in linea XVIII, ubi dicitur: seu. Et appositis 
in linea quarta decima, ubi scribitur: reddimus.

31

1312, gener, 4
Pere de Sant Martí, cavaller, ven a un mercader de Puigcerdà, Jau-

me Cerdà, un mas en el terme de Móra per quatre-cents sous de  
Barcelona.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1068. Trasllat de 1320 , 

Notum si cunctis, quod ego Petrus de Sancto Martino, miles, 
per me et meos, uendo uobis Iacobo Cerda, mercader de Pugcerda, 
et uestris, quoddam mansum que / est in termino de Mora, citras 
aquas Tiberis pro precio CCCC solidos moneti Barchinone, quos 
a uobis habui et recepi. Et ideo renuncio omni excepcioni non / 
tradito et non numerate pecunie, et non solute precii et doli et 
instrumenti. Quod mansum affrontat cum Vitali Siurana et Iacobo 
Denbrom, et cum riuo /3 Tiberis et cum montaneis superioribus. 
Sicut affontatur, sic uendimus, cum ingressibus et egressibus, et 
omnibus iuribus suis. Et si plus / valet predictum mansum pro-
mitto uobis et uestris semper facere, tenere et habere contras / 
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omnes personas, obligando ad predicta me et omnia bona mea 
habita et habenda.

Actum esto hoc pridie nonas ianuarii, anno Domini M CCC XI.
Sig(signe)num mei Petri de Sancto Martino, predicti, qui hoc 

laudo et firmo.
Testes huius rei sunt: Berengarius Scuder et Arnaldus Sperant, 

presbiter.
Sig(signe)num mei Guillermi Tarregua, notarii publici de Mora 

pro domino Petro Bonalberch, rectore eiusdem loci loci (sic) qui 
hoc instrumentum abstractum de quadam notula in libro notula-
rum de Mora notata siue facta die et anno prefixo, de mandato 
dicti rectoris et ex potestate mihi tradita per eumdem. Clausi IIII 
idus februarii, anno Domini M CCC XXII.

32

1313, desembre, 3
Guillem d’Entença dona al rei Jaume II els castells i les viles d’Altafalla, 

Falset, Móra i Tivissa, a Catalunya, i d’Entença, a Ribagorça; i 
els seus drets a Seròs i Mequinensa. Rep del rei cent mil sous de 
Barcelona i mentre visqui, Guillem d’Entença rebrà cada any vint 
mil sous de rendes de la ciutat de Tortosa, a Catalunya, i Borriana 
i Uixó al regne de València.

 C. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 25. Còpia simple.

Després de cent trenta-nou anys d’existència del feu de la baronia d’Entença en po-
der, successivament, dels Castellvell, els Subirats-Sant Martí i els Entença, torna a la 
Corona d’Aragó mitjançant un contracte entre el rei Jaume II i Guillem d’Entença, 
que no va tenir fills del seu matrimoni.
Guillem d’Entença dona els seus senyorius i el rei Jaume II diners i rendes vitalícies. 
En el contracte es fa una distinció entre els castells d’Altafalla, Falset, Móra i Tivissa, 
d’una banda, i els de Pratdip, Marçà i Garcia, que no són lliurats del tot, puix que 
són destinats a pagar deutes i donatius de Guillem d’Entença.
No obstant això, el rei manté sobre Pratdip, Marçà i Garcia el dret de fadiga; és a dir, 
una vegada que s’ha seleccionat el millor comprador d’aquests castells, si el rei està 
disposat a pagar el mateix preu, el dret de compra és del rei.
Mentre visqui Guillem d’Entença, totes les rendes de tots els castells són per al seu 
benefici.
El lliurament dels castells al rei resta pendent del possible futur naixement d’un fill 
de Guillem d’Entença.
Jaume II lliura, com a compensació, cent mil sous a l’acte del contracte i vint mil 
anuals i vitalicis. En el cas del naixement d’un fill de Guillem d’Entença està prevista 
la devolució dels cent mil sous, però no els diners de les rendes anuals.
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In Christi nomine. Noverint universi, quod ego Guillermus 
Dentenza, per me et omnes succesores meos, cum hoc presenti 
publico instrumento perpetuo valituro, attendens multa grata et 
beneficia, munificentias atque dona que predeccesores vestri, Se-
renissimi Magnifici Principis et Domini nostri Iacobi, Dei Gratia 
Regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, et Comes Barchi-
none, meis predeccessoribus exhibuerunt, atque fecerunt; et quod 
vos idem dominus Rex, Iacobus supradictus, michi fecistis et 
graciose exhibuistis et quotidie non cessatis facere in his etiam 
que specialiter inferius continetur; non seductus, deceptus, vel in 
aliquo circumventus, sed motu propria voluntate, instigatione vel 
inductione vestra, vel alterius cujuscumque minime precedente; id 
circo eam quam possum retributionem vobis et vestris facere de 
predictis donatione firma ac stabili inter vivos, uobis Domino, Regi 
predicto presenti, et vestris in perpetuum, omnia bona sedentia, 
scilicet: Castra et villas de Altafaylla, de Falceto, de Mora et de 
Tivisa, sita en Catalonia, et castrum seu locum de Entenza, situm 
in Ripa Curtia: cum fortitudinibus earum, et cum omnibus termi- 
nis et territoriis et pertinenciis suis, cum militibus et aliis homi-
nibus et feminis, ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus 
iuribus universis, que ego et predeccessores mei consuevimus 
habere et recipere in eisdem scilicet: cum domibus, columbariis 
de celo in abisum in predictis Castris et villis et eorum terminis 
suis, cum questiis toltis, fortiis, et adempriviis, dominicaturis, 
vineis, alodiis, et terris cultis et incultis, eremis et populatis, et 
cum calonnis, questiis, bannis, firmamentis, et stacamentis, et cum  
exercitibus et cavalcatis et redemptionibus eorumdem, et cum lig-
nis, fustibus, montibus, vallibus seu cumbis, et cum pratis, pas- 
cuis, pasturis, et cum herbaticis, carnagiis, garrigiis, devesiis et 
vetatis, et cum venationibus cirogallorum et aliis venationibus 
omnibus cuiuscumque generis sint, etiam venationibus sive trobis, 
et cum vassis, puteis, viridariis, fontibus, aquis, aqueductibus, et 
cum molendinis et cum quartis, quintis, decimis tam bladii quam 
vini et omnium fructuum, et cum furnis censibus, zofris, usaticis, 
bovaticis, monedaticis, ac lezdis, pedagiis, et cum iovis, batudis, 
traginis, mensuraticis et redemptionibus eorumden, et cum panis 
fogaceis, gallinis et cum omnibus allis existibus, redditibus, iuribus 
et prouentibus, et cinquantenis, et faticis, et cum aliis exaccionibus 
vel possunt modo aliquo pertinere, iure, ratione, vel causa: